Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижний Новгород 13 августа 2024 года

Нижегородский областной суд в составе председательствующего судьи Мочалова А.П., при секретарях судебного заседания Бурцевой А.Н., Соколовой А.Н., Меркуловой К.В.,

с участием государственных обвинителей - прокуроров отдела государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6, защитника - адвоката Кулиевой Г.Ф.к., 

<

данные изъяты> З.И.С., 

подсудимого ФИО7, защитника - адвоката Корюкина А.Н., 

подсудимого ФИО8, защитника-адвоката Проскуриной О.В.,

подсудимого ФИО9, защитника-адвоката Рогацкого А.Л., 

подсудимого ФИО10, защитника-адвоката Леща С.Я.,

подсудимого ФИО11, защитника-адвоката Жибко А.В.,

потерпевших Ч.К.Н., Г.А.А., В.И.В., П.Д.В., М.А.С., Л.Е.И.,

специалистов ФИО12, ФИО13, ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Нижегородского областного суда заявление З.И.С. о прекращении в соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 (3 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210.1, ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 163, ч.1 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительного заключения ФИО6 обвиняется в:

1) занятии высшего положения в преступной иерархии;

2) кроме того, умышленном уничтожении имущества Г.А.А. с причинением значительного ущерба;

3) кроме того, умышленном уничтожении имущества П.Д.В., с причинением значительного ущерба, путем поджога;

4) кроме того, создании и руководстве устойчивой вооруженной группой (бандой) в целях нападения на граждан;

5) кроме того, похищении человека, организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений;

6) кроме того, вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении В.И.В.);

7) кроме того, вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения чужого имущества, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении М.А.С.).

1) обвинение в занятии ФИО6 высшего положения в преступной иерархии

Уголовно-преступная среда (криминальная среда) - это исторически сложившаяся и относительно устойчивая часть социальной среды. Она активно противостоит мерам государственного и общественного контроля, состоит из лиц с асоциальным (преступным) прошлым и настоящим, значительная часть которых отбывала наказание в местах лишения свободы. Частью криминальной субкультуры, включающей в себя систему понятий и представлений, сложившейся в групповом сознании преступников, является криминальная идеология. Неотъемлемая часть последней - это преступные традиции, то есть сложившиеся устойчивые принципы, нормы и правила противоправного (преступного) характера, регламентирующие поведение представителей уголовно-преступной среды, передаваемые ими из поколения в поколение. Сложившаяся система, определяющая структуру подчинения и взаимоотношения лиц, придерживающихся принятых в криминальной среде правил и традиций, носит название преступной иерархии.

Высшее положение в преступной иерархии занимают «вор в законе», «положенец», «смотрящий». 

«Вор в законе» – статус, соответствующий высшему положению в преступной иерархии. Данный статус присваивается лицу, проявившему свою верность преступному сообществу и приобретшему в нем безоговорочный авторитет, доказавшему приверженность традициям и правилам криминальной субкультуры. Деятельность «вора в законе» направлена на консолидацию преступного сообщества, укрепление преступной идеологии, распространение криминальной субкультуры в обществе. Преступная деятельность «вора в законе» сводится к организационно-распорядительной, нормативной, судебной, карательной функции.

«Положенец» – статус, соответствующий высшему положению в преступной иерархии. «Положенец» назначается «вором в законе», с целью обеспечения контроля за соблюдением преступных традиций и правил на определенной территории, либо в конкретных местах отбывания лишения свободы. Наделен правом принятия решения от имени, назначившего его «вора в законе». 

«Смотрящий» - статус, соответствующий высшему положению в преступной иерархии. Смотрящий назначается «положенцем» либо «вором в законе», с целью обеспечения контроля за соблюдением традиций и правил криминальной субкультуры в отдельных районах города, в местах отбывания лишения свободы – в отрядах, в камерах, и т.п.

ФИО6, уголовная кличка «

<

данные изъяты>» (он же «

<

данные изъяты>») на основании приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ осужден к реальному сроку лишения свободы на 3 года и отбывал наказание в учреждении исполнения наказания 

<

данные изъяты> за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 (3 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, освободился ДД.ММ.ГГГГ по истечении срока наказания. 

За время нахождения в местах лишения свободы ФИО6, поддерживая связи с другими осужденными, получил представление о преступной иерархии, то есть о сложившейся системе подчиненности и взаимоотношениях между лицами, входящими в криминальную среду, разделяющими правила, обычаи и традиции криминальной (уголовно-преступной, «воровской») субкультуры, стал поддерживать их, в том числе после отбытия наказания. Имея умысел занять высшее положение в преступной иерархии, определяющей структуру подчинения и взаимоотношений лиц, придерживающихся принятых в криминальной среде правил и традиций, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея связи среди лидеров уголовно-преступной среды, ФИО6 решил придерживаться обычаев и традиций уголовной среды и принял решение занять в преступной иерархии высшее положение.

После освобождения из мест лишения свободы ФИО6, намереваясь обладать определенным криминальным статусом и иметь влияние в преступной среде, пользоваться безоговорочным авторитетом, обладая организаторскими качествами, инициативностью, целеустремленностью, настойчивостью, упорством, коммуникабельностью, решительностью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, на путь исправления не встал, желая занять высшее положение в преступной иерархии, обладать непререкаемым авторитетом в криминальном мире, демонстрируя знания правил и традиций уголовной среды, предпринял меры к реализации своего преступного умысла.

Во время отбытия ФИО6 наказания его лидерские качества, стремление соблюдать правила и традиции «воровской» субкультуры, а также его желание занять высшее положение в преступной иерархии были отмечены лидером криминальной среды, 

<

данные изъяты> занимающим высшее положение в преступной иерархии, имеющим криминальный статус «вора в законе» («вора»).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было организовано собрание («сходка»), на котором присутствовал криминальный авторитет 

<

данные изъяты>, и иные неустановленные лица, относящиеся к лидерам криминальной среды, также занимающих высшее положение в преступной иерархии, являющихся так называемыми «ворами в законе» («ворами»), обладавших в соответствии правилами, обычаями и традициями «воровской» субкультуры правом определять положение иных лиц в преступной иерархии, в том числе занятие в ней высшего положения. 

На указанной встрече ФИО6 доказал свою приверженность «воровским» традициям, знание и желание соблюдать, пропагандировать правила криминальной субкультуры, проявил психологические, лидерские качества, независимость, уверенность в себе, решительность, доминирование, упорство в отстаивании своих интересов, коммуникабельность и настойчивость, способность влиять на волю других людей, умение ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, разрешать конфликты и сплачивать преступные группы. После этого вышеперечисленные криминальные авторитеты, являющиеся так называемыми «ворами в законе», занимающие высшее положение в преступной иерархии, признали за ФИО6 криминальный статус «смотрящего», то есть признали за ним высшее положение в преступной иерархии, а также поручили ФИО6 контролировать соблюдение правил, обычаев и традиций «воровской» субкультуры на территории 

<

адрес>.

ФИО6, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, криминальный статус «смотрящий», ставший после вышеуказанной сходки представителем элиты преступного мира, согласно правилам, обычаям и традициям криминальной (уголовно-преступной, «воровской») субкультуры был наделён вышеуказанными криминальными авторитетами правами, полномочиями и обязанностями на территории своего криминального влияния – 

<

адрес>:

- осуществлять контроль за неукоснительным исполнением норм «воровского уклада» лицами из криминальной среды, решать конфликтные, спорные ситуации между лицами из гражданского населения;

- организовывать и контролировать своевременное пополнение и распределение средств неформальной казны – «общака», за счет которой осуществлялось материальное содержание криминального сообщества, в том числе материальная поддержка («грев») лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы.

- участвовать в «сходках» (запланированных встречах «воров в законе»).

ФИО6, получивший в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, криминальный статус «смотрящий», и, занимая с указанного периода высшее положение в преступной иерархии, обладая непререкаемым авторитетом среди лиц из криминальной среды, на территории своего криминального влияния - 

<

адрес> реализовывал вышеперечисленные, предоставленные ему другими так называемыми «ворами в законе» («ворами») права, полномочия и обязанности, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве третейского судьи, разрешил сложившийся имущественный спор между К.И.А., обратившимся к нему как к «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, и супругой последнего;

- установил сбор денежных средств с предпринимателей 

<

адрес> на пополнение «общака» и вел учет доходов. В случае, отказа осуществлять платежи, ФИО6, пользуясь своим положением, угрожал применением физической силы и уничтожением имущества. Так, за отказ П.Д.В. и Г.А.А. осуществлять платежи в пополнение «общака», ФИО6 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлек ФИО7, с которым совершил уничтожение принадлежащего П.Д.В. имущества стоимостью 1 194 830 рублей, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлек М.Я.О. 

<

данные изъяты>, с которым совершил уничтожение принадлежащего Г.А.А. имущества стоимостью 17000 рублей;

- в ДД.ММ.ГГГГ участвовал в «сходке» с участием «вора в законе» 

<

данные изъяты>, где получил одобрение на совершение преступлений в отношении В.И.В., в результате чего ФИО6 не позднее ДД.ММ.ГГГГ создал и руководил устойчивой вооруженной группой (бандой), в которую вовлек ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО8, М.Я.О. 

<

данные изъяты>, а также Лицо № (в отношении которого уголовное дело выделено в связи с его розыском) (далее по тексту – Лицо №) и двух неустановленных лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в связи с их не установлением) (далее по тексту – двух неустановленных лиц), совместно совершив похищение В.И.В., а также вымогательство в отношении последнего вышеуказанными лицами совместно с ФИО11, принадлежащего ему имущества стоимостью 1 794 050 рублей, а также совместно с ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, Лицом №, вымогательство принадлежащего М.А.С. имущества стоимостью 1 661 500 рублей.

ФИО6, в соответствии с занимаемым высшим положением в преступной иерархии, сложившейся на территории Российской Федерации, осведомленный о вступлении ДД.ММ.ГГГГ в законную силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 46-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в части противодействия организованной преступности» и об уголовной ответственности за это, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, увеличения своего преступного авторитета, поддержания лидирующего положения в уголовно-преступной среде, с целью извлечения имущественной и неимущественной выгоды для себя и иных лиц путём разрешения споров и конфликтов между лицами, придерживающимися криминальной идеологии, создания благоприятных условий для лиц, содержащихся в местах лишения свободы и следственных изоляторах, формирования так называемого «воровского общака», нарушая установленный указанным Федеральным законом запрет, осознавая противоправность своих действий и наступление общественно опасных последствий, выражающихся в подрыве безопасности государства, нарушении единства экономического пространства Российской Федерации, нормального функционирования государственных, коммерческих и иных организаций и общественных объединений, и желая этого, не отказался от своего криминального статуса так называемого «смотрящего» и продолжил занимать высшее положение в преступной иерархии. К моменту возбуждения уголовного дела, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 также занимал высшее положение в преступной иерархии и не предпринял каких-либо мер по прекращению своего статуса. 

2) обвинение в умышленном уничтожение имущества, принадлежащего Г.А.А. с причинением значительного ущерба

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6, занимающий с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время высшее положение в преступной иерархии, находящийся в криминальном статусе так называемого «смотрящего», обладая непререкаемым авторитетом среди лиц из криминальной среды, на территории своего криминального влияния - 

<

адрес>, реализующий предоставленные ему другими так называемыми «ворами в законе» («ворами») права и полномочия, обладающий сведениями о том, что индивидуальный предприниматель Г.А.А. располагает денежными средствами и иным имуществом, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака», решил незаконно получить денежные средства, принадлежащие Г.А.А.

После этого, ФИО6 сообщил своему ранее знакомому, с которым у них сложились доверительные отношения, М.Я.О. 

<

данные изъяты> о том, что Г.А.А. располагает денежными средствами и иным имуществом, предложил М.Я.О. вместе подойти к Г.А.А. и предложить выплачивать ему денежные средства на так называемый «воровской общак». На предложение ФИО6 М.Я.О., проявляя уважение к человеку с непререкаемым криминальным авторитетом, согласился.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6 и М.Я.О., находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, зная о том, что индивидуальный предприниматель Г.А.А. располагает денежными средствами и иным имуществом, с целью незаконного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака», подошли к последнему, потребовали, чтобы Г.А.А. ежемесячно выплачивал денежные средства с выручки от его предпринимательской деятельности в «воровской общак», на что Г.А.А. ответил отказом.

После чего, у ФИО6, получившего отказ Г.А.А. платить ему денежные средства на так называемый «воровской общак», с целью запугивания возник прямой умысел на уничтожение имущества, принадлежащего Г.А.А., а именно остекления окон в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чем он сообщил М.Я.О. и предложило совместно разбить данные окна.

На предложение ФИО6 М.Я.О. согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, а именно остекления окон в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО6 и М.Я.О., осознававшие, что в момент совершения преступления они будут находиться на территории населенного пункта, где их преступные действия могут быть замечены посторонними, которые могут сообщить об этом в правоохранительные органы, в связи с чем, они будут задержаны, распределили между собой роли, согласно которым ФИО6 должен будет наблюдать за тем, чтобы их преступные действия остались незамеченными, а в случае их обнаружения посторонними лицами, предупредить об этом М.Я.О., предоставив им возможность скрыться с места преступления.

В свою очередь М.Я.О. должен будет приискать предмет, при помощи которого уничтожит, а именно разобьет остекление окон вышеуказанного магазина.

Далее ФИО6 и М.Я.О., действуя с вышеуказанным прямым умыслом, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализовали задуманное согласно своим ролям следующим образом.

В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ М.Я.О., находясь на участке местности у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью запугивания Г.А.А. по мотиву мести за его отказ выполнить их требования, приискал неустановленный предмет, и вместе с ФИО6 подошел к зданию вышеуказанного магазина.

После этого, в вышеуказанный период времени, находясь на участке местности у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, М.Я.О. взял в руку неустановленный предмет и нанес им удары по окнам вышеуказанного магазина, тем самым разбил остекление двух оконных рам общей стоимостью 17 000 рублей, тем самым привел указанное имущество в непригодность для использования по целевому назначению, то есть уничтожил их.

ФИО6 в этот момент, находясь рядом с М.Я.О., в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время наблюдал за тем, чтобы их преступные действия остались незамеченными, а в случае их обнаружения посторонними лицами, должен был предупредить об этом М.Я.О., предоставив им возможность скрыться с места преступления.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО6 и М.Я.О. причинили имущественный ущерб Г.А.А. на общую сумму 17 000 рублей, который является для него значительным.

3) обвинение в умышленном уничтожении имущества П.Д.В., с причинением значительного ущерба, путем поджога

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6, имеющий криминальный статус «смотрящий», имеющего непререкаемый авторитет среди лиц из криминальной среды, на территории своего криминального влияния – 

<

адрес>, реализующий предоставленные ему другими так называемыми «ворами в законе» («ворами») права и полномочия, обладающий сведениями о том, что индивидуальный предприниматель П.Д.В. располагает денежными средствами и иным имуществом, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака», решил незаконно получить денежных средства, принадлежащие П.Д.В.

После этого, ФИО6 сообщил своему ранее знакомому ФИО7, с которым у них сложились доверительные отношения, о том, что П.Д.В. располагает денежными средствами и иным имуществом и предложил ФИО7 вместе обратиться к П.Д.В. с предложением выплачивать ему денежные средства на так называемый «воровской общак». На предложение ФИО6 ФИО7 согласился.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6 и ФИО7, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подошли к П.Д.В. и сообщили о том, что последний должен выплачивать ежемесячно денежные средства с выручки от его предпринимательской деятельности с целью пополнения так называемого «воровского общака», на что последний ответил отказом. 

После чего, у ФИО6, получившего отказ П.Д.В. платить ему денежные средства на так называемый «воровской общак», с целью устрашения возник преступный умысел, направленный на уничтожение имущества путем поджога, принадлежащего последнему, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, о чем он сообщил ФИО7 и предложил совместно поджечь данный автомобиль. На предложение ФИО6 ФИО7 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты>.

При этом ФИО6 и ФИО7, осознававшие, что вышеуказанный автомобиль всегда располагается на парковке, на участке местности у дома № по 

<

адрес> и то, что в момент совершения преступления они будут находиться на территории населенного пункта, где их преступные действия могут быть замечены посторонними, которые могут сообщить об этом в правоохранительные органы, в связи с чем, они будут задержаны, распределили между собой роли, согласно которым ФИО6 должен наблюдать, за тем, чтобы их преступные действия остались незамеченными, а в случае их обнаружения посторонними лицами, предупредить об этом ФИО7, предоставив им возможность скрыться с места преступления.

Согласно преступному плану ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, должны были приискать неустановленную легковоспламеняющуюся жидкость, при помощи которой намеривались поджечь автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий П.Д.В., тем самым уничтожить его.

Не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6 и ФИО7, в неустановленном месте приискали неустановленную легковоспламеняющуюся жидкость.

Далее в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО7, находясь на участке местности у дома № по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий П.Д.В., с целью устрашения последнего и для пополнения в дальнейшем так называемого «воровского общака», действуя умышленно, совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на уничтожение имущества, принадлежащего П.Д.В., путем поджога, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на умышленное уничтожение чужого имущества, принадлежащего П.Д.В., при помощи неустановленной легковоспламеняющейся жидкости подожгли автомобиль марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 194 830 рублей, принадлежащий П.Д.В., тем самым уничтожили его.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО6 и ФИО7 причинили имущественный ущерб П.Д.В. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является для него значительным.

4) обвинение создании и руководстве устойчивой вооруженной группой (бандой) в целях нападения на граждан.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, обладающий организаторскими способностями ФИО6, занимающий с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время высшее положение в преступной иерархии, находящийся в криминальном статусе так называемого «смотрящего», обладая непререкаемым авторитетом среди лиц из криминальной среды, на территории своего криминального влияния - 

<

адрес>, реализующий предоставленные ему другими так называемыми «ворами в законе» («ворами») права и полномочия, имея значительный преступный опыт, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью извлечения наживы и незаконного обогащения путем совершения нападения на В.И.В., с целью его похищения и вымогательства его имущества, а также вымогательства имущества, принадлежащего М.А.С., осознавая, что успешная реализация указанного прямого умысла с получением незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, а также, что при совершении нападений участникам может быть оказано активное сопротивление со стороны потерпевших и иных лиц, для пресечения которого необходимо наличие и использование оружия, в целях совершенствования механизма совершения преступлений и их сокрытия, увеличения преступного дохода, принял решение о создании на территории 

<

адрес> устойчивой организованной вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), в которую, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждений, возбуждения жажды наживы и обещания получения денежного вознаграждения от совместной преступной деятельности, решил привлечь ранее ему знакомого, пользующегося его личным доверием, ФИО7, а на себя возложить функции руководителя указанной устойчивой организованной вооруженной группы (банды).

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая цели и задачи устойчивой организованной вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, принял предложение ФИО6, признал его руководящую роль и вступил в банду под руководством последнего.

Создавая устойчивую организованную вооруженную группу (банду), ФИО6, являясь ее единоличным лидером, распределил функциональные преступные обязанности между участниками банды, сообщил также об этом ФИО7 Признавая руководящую роль ФИО6, ФИО7, вступая в нее, признал установленное ФИО6 следующее распределение функциональных преступных обязанностей.

В преступные обязанности руководителя устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6 входили: выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения как самостоятельно, так и совместно с другими участниками устойчивой организованной вооруженной группы (банды), принятие решения о совершении преступлений, определение даты, времени и места совершения преступлений, их планирование, выбор состава участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) для непосредственного исполнения преступлений, принятие решения о расширении состава устойчивой организованной вооруженной группы (банды), подыскание автотранспорта, жилого помещения для использования при совершении преступлений, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений для их использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, распределение между участниками устойчивой организованной вооруженной группы (банды) денежных средств, добытых в результате преступной деятельности, дача указаний другим участникам устойчивой организованной вооруженной группы (банды).

В преступные обязанности участника устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО7 входили: как лично, так и совместно с ФИО6, участие в планировании совершения преступлений, подбор и подстрекательство других лиц к участию в банде, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступлений в момент их совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту преступления сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте преступления, выполнение указаний руководителя устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6

Кроме того, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО7 по указанию ФИО6, в целях нападения на В.И.В. и его похищения, действуя с прямым умыслом, при неустановленных обстоятельствах вооружился огнестрельным оружием ограниченного поражения - огнестрельным бесствольным устройством модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра 

<

данные изъяты> мм.

Указанное выше огнестрельное оружие ФИО7, выполняя свою роль в устойчивой организованной вооруженной группе (банде), действуя с прямым умыслом, незаконно перевозил, переносил при себе и хранил в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия в ходе производства обыска в его жилище сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 как руководитель банды, обладая организаторскими способностями, преследуя корыстную цель, лично выбрал объекты преступного посягательства, определил конкретных участников для совершения нападения на В.И.В. с целью похищения последнего и требования передачи его имущества с применением насилия, опасного для здоровья, а также для выдвижения требований М.А.С. передачи принадлежащего ему имущества, с угрозой применения насилия, разработало преступный план, о чем сообщило участнику устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО7

После чего, ФИО6, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно с ФИО7, выполняя свои преступные обязанности руководителя устойчивой организованной вооруженной группы (банды), с целью увеличения численности участников преступной группы решил привлечь ранее ему знакомых, пользующихся его личным доверием ФИО10, М.Я.О. 

<

данные изъяты>, ФИО9, ФИО8, Лицо №, (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском) (далее - Лицо №), а на себя возложить функции руководителя указанной организованной группы.

ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая цели и задачи устойчивой организованной вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, приняли предложение ФИО6, признали его руководящую роль и вступили в устойчивую организованную вооруженную группу (банду) под руководством последнего.

Создавая устойчивую вооруженную группу (банду), ФИО6, являясь ее единоличным лидером, распределил функциональные преступные обязанности между участниками устойчивой организованной вооруженной группы (банды), сообщил об этом ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицу №.

Признавая руководящую роль ФИО6, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо №, вступая в устойчивую организованную вооруженную группу (банду), признали установленные ФИО6 следующее распределение функциональных преступных обязанностей.

В преступные обязанности участников устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лица № входили: как лично, так и совместно с ФИО6 участие в планировании совершений преступлений в отношении В.И.В., а именно его похищения и вымогательства его имущества с применением насилия, опасного для здоровья, и совершение вымогательства имущества с угрозой применения насилия в отношении М.А.С., подбор и подстрекательство других лиц к участию в устойчивой организованной вооруженной группе (банде), подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступлений в момент их совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте происшествия, выполнение указаний руководителя банды ФИО6

Осуществляя приготовление к преступлениям в отношении В.И.В., а именно его похищения и вымогательства его имущества с применением насилия, опасного для здоровья, и совершение вымогательства имущества с угрозой применения насилия в отношении М.А.С., ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо №, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно друг с другом, выполняя свои преступные обязанности, пришли к выводу о необходимости расширения состава участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) и, с целью повышения ее эффективности и увеличения численного состава, ФИО6 обратился к ФИО10, попросив его подыскать среди своих знакомых мужчин, которые были бы согласны за денежное вознаграждение принять участие в готовящемся нападении на В.И.В., с целью его похищения, а также вымогательстве денежных средств и имущества с применением насилия, опасного для здоровья, принадлежащих последнему в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды).

ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания руководителя устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6 о расширении ее состава, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения денежного вознаграждения, склонил ранее ему знакомых двух неустановленных лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) (далее два неустановленных лица), к вступлению в состав возглавляемой ФИО6 устойчивой организованной вооруженной группы (банды) и к совершению в ее составе преступлений за вознаграждение, разъяснив им преступные цели и задачи созданной устойчивой организованной вооруженной группы (банды), сообщив о ее участниках, и порядке распределения между ними ролей.

Два неустановленных лица, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая цели и задачи устойчивой организованной вооруженной группы (банды), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, приняли предложение ФИО10 и вступили в устойчивую организованную вооруженную группу (банду) под руководством ФИО6, признав руководящую роль последнего, став, таким образом, одними из ее участников.

В преступные обязанности участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) - неустановленных лиц входили участие в планировании преступления, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевших от предъявляемых требований, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

Затем, ФИО6, используя занимаемый им статус и авторитет среди участников группы, отведя роль ФИО10, дал последнему указание, согласно которому он должен был приискать из круга своих знакомых мужчину, представляющего вид влиятельного человека, который смог бы за денежное вознаграждение принять участие в готовящемся вымогательстве денежных средств и имущества В.И.В. в составе организованной группы, незаконно потребовать денежные средства за якобы существующий долг В.И.В. перед ФИО6

ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания руководителя устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения денежного вознаграждения, склонил ранее ему знакомого ФИО11, к участию за денежное вознаграждение в готовящемся вымогательстве денежных средств и имущества В.И.В. в составе организованной группы, разъяснив ему преступные цели и задачи организованной группы, сообщив о ее участниках, и порядке распределения между ними ролей, не осведомив при этом о ее вооруженности и намерении других участников группы совершить иные преступления в отношении В.И.В.

ФИО11 из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, принял предложение ФИО10 принять участие за денежное вознаграждение в готовящемся вымогательстве денежных средств и имущества В.И.В. в составе организованной группы под руководством ФИО6, признав руководящую роль последнего, став, таким образом, одним из ее участников.

В преступные обязанности ФИО11 в совершении преступления в отношения В.И.В., а именно вымогательстве денежных средств и имущества, принадлежащих последнему, входило оказание психологического давления и выдвижение требований к В.И.А. на написание долговой расписки в счет несуществующего денежного долга перед ФИО6

Созданная ФИО6 устойчивая организованная вооруженная группа (банда) функционировала на основе следующих принципов:

- вооруженности;

- соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором организованной группы и сообщаемые всем участникам организованной группы; 

- наличия системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних;

- порядка образования и распределения прибыли участников организованной группы от преступной деятельности.

Созданная ФИО6 устойчивая организованная вооруженная группа (банда), в состав которой были вовлечены ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо №, и два неустановленных лица, являлась устойчивой и характеризовалась следующими признаками: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на совершение нападений с целью получения финансовой выгоды; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой одним лицом, неукоснительным подчинением исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников организованной группы, наличии постоянных устойчивых связей между участниками организованной группы, тщательности при планировании в ходе подготовки к совершению преступлений, а также во время совершения преступлений;

- организованностью, то есть участники организованной группы действовали по четко разработанной преступной схеме, согласно поставленным ФИО6 целям, который являлся ее организатором, руководил членами организованной группы, контролировал и координировал их деятельность с целью получения и последующего распределения преступного дохода;

- общностью преступного результата, заключающегося в незаконном обогащении за счет совершения нападений, и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, заключающейся в создании ФИО6 организованной группы для совершения умышленных преступлений, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали умышленные преступления; во взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий, а именно деятельность организованной группы рассчитана на длительный период времени;

- наличием специфических отношений, то есть участники организованной группы вошли в ее состав именно с целью совершения преступлений;

- распределением ролей между участниками организованной группы, то есть каждый выполнял отведенную ему организатором и руководителем организованной группы роль, в соответствии со своими возможностями, способностями, наличием опыта, технических средств;

- распределением доходов между участниками, то есть вырученные денежные средства в результате совершения преступлений согласно решению руководителя организованной группы распределялись между участниками, часть денежных средств расходовалась на подготовку к совершению новых преступлений;

- наличием отлаженной системы конспирации (соблюдением мер безопасности) в целях сокрытия деятельности членов организованной группы и избежания уголовной ответственности, оказания тем самым противодействия сотрудникам правоохранительных органов, использовалась съемная квартира.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо № и два неустановленных лица, являя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения сложных в исполнении преступлений в отношении В.И.В. и М.А.С., образовав, таким образом, устойчивую организованную вооруженную группу (банду), для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вооруженные огнестрельным оружием ограниченного поражения ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо № и два неустановленных лица, в различном, определенном ФИО6, составе участников, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совершили ряд особо тяжких преступлений, включая совершенное с ФИО11, который действовал в составе организованной группы, вымогательство в отношении В.И.В.:

- в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо № и два неустановленных лица, находясь на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, совершили похищение В.И.В., с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, кроме того вымогательство в отношении В.И.В. вышеуказанными лицами совместно с Лицом № в составе устойчивой вооруженной группы (банды), под угрозой применения насилия, с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, а также с ФИО11, действующим в составе организованной группы, неосведомленным о намерениях остальных участников преступной группы на совершение иных преступлений кроме вымогательства в отношении В.И.В., которое действуя под угрозой применения насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, выдвинули требования передачи принадлежащего последнему имущества - автомобилей марок 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 173 250 рублей, 

<

данные изъяты>, стоимостью 620 800 рублей, а всего имущества на общую сумму 1 794 050 рублей;

- в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, Лицо №, находясь на участке местности, расположенном у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершили вымогательство в отношении М.А.С., а именно под угрозой применения насилия, уничтожения чужого имущества, в целях получения имущества в особо крупном размере, выдвинули требования передачи принадлежащего последнему имущества - снегоболотохода марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

5) обвинение в похищении человека, организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений.

После создания при вышеуказанных обстоятельствах устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО6, как лидер банды и ее активный участник, обладая организаторскими способностями, преследуя корыстную цель, лично выбрал объект преступного посягательства, определил конкретных участников для совершения нападения на В.И.В. с целью его похищения, а именно ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц, кроме того для совершения вымогательства его денежных средств и имущества, а именно ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо №, ФИО11 и двух неустановленных лиц, распределил роли участников при похищении и вымогательстве, способ совершения указанных преступлений, время, место, дату и средства совершения преступлений, распределял прибыль между участниками банды, обеспечивал вооруженность устойчивой вооруженной группы (банды).

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО7, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили: как лично, так и совместно с ФИО6 участие в планировании совершения преступлений в отношении В.И.В., подыскание автотранспорта, жилого помещения для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступлений в момент их совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте происшествия, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) М.Я.О., заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили: ведение за выбранным ФИО6 объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, вывода потерпевшего в заранее обусловленное место, участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО10, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание жилого помещения для использования при совершении преступлений, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО9, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО8, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активных участников устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц, заведомо осведомленных о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В период подготовки к совершению указанных преступлений, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью повышения мобильности, своевременного и беспрепятственного прибытия к месту совершения преступления и его оставления, участник организованной преступной группы ФИО6 принял решение об использовании при совершении преступлений в отношении В.И.В. автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящегося в его пользовании, и автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО11 

<

данные изъяты>

Кроме того, с целью тщательного планирования преступлений, сбора всех участников организованной группы в одном месте, а также с целью удержания В.И.В. и совершения в отношении него преступлений, лидер банды - ФИО6 определил место, а именно арендованную, находящимся в федеральном розыске ФИО10, квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Удерживая похищенного В.И.В. в автомобиле, в том числе путем применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и двое неустановленных лиц должны будут переместить потерпевшего против его воли в заранее приготовленную квартиру, где с применением насилия, опасного для здоровья, оружия и предметов, используемых в качестве оружия, выдвинут требования на передачу им денежных средств и иного ценного имущества потерпевшего.

Для совершения готовящихся преступлений в отношении В.И.В. с целью его похищения и вымогательства его денежных средств и имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов, ФИО6, ФИО10 прибыли в 

<

адрес>, где заранее договорившись, встретились с находящимся там М.Я.О.

Согласно разработанному ФИО6 преступному плану, ФИО7, ФИО9, ФИО8 должны были подъехать к месту нападения и похищения В.И.В. позже.

Закончив приготовления к совершению преступлений, исполняя совместный преступный умысел из корыстных побуждений совместно и согласовано, для противоправного завладения имуществом В.И.В. для личного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака» ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо №, и два неустановленных лица, в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом с целью похищения В.И.В., с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, а также все вышеуказанные лица участники устойчивой организованной вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, действуя с прямым умыслом с целью вымогательства, под угрозой применения насилия, с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, а также с ФИО11, действующим в составе организованной группы, неосведомленным о намерениях остальных участников преступной группы на совершение иных преступлений кроме вымогательства в отношении В.И.В., которое действуя с прямым умыслом с целью вымогательства, под угрозой применения насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде соответственно похищения В.И.В. и вымогательства его имущества, и желая этого, согласно своим ролям реализовали вышеприведенный прямой умысел следующим образом.

Для совершения нападения, похищения и вымогательства в отношении В.И.В. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов ФИО6, ФИО10 прибыли в 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, М.Я.О., находясь у себя в комнате № по адресу: 

<

адрес>, предварительно пригласив туда В.И.В. и демонстрируя ему нож с целью запугивания последнего, ссылаясь на криминальное положение ФИО6, потребовал от В.И.В. строго выполнять их дальнейшие требования.

В.И.В., видя рядом с М.Я.О. нож, воспринял его действия как угрозу дальнейшего применения в отношении него насилия при его отказе выполнять их дальнейшие требования. Поле этого, В.И.В. покинул комнату М.Я.О. и отправился в сторону своего дома.

В вышеуказанный период времени, В.И.В., находящегося у 

<

адрес>, настигли ФИО6, ФИО10 и двое неустановленных лиц, а М.Я.О. в свою очередь подошел к ним через непродолжительный период времени. На данном месте, М.Я.О. предложил всем присутствующим пойти в заранее выбранное ФИО6 место, а именно в кафе 

<

данные изъяты>, расположенное в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В.И.В., воспринимая всерьез ранее продемонстрированный М.Я.О. нож и необходимость выполнения требований ФИО6, а в случае отказа применения в отношении него насилия, опасаясь за свои жизнь и здоровье, согласился пойти в вышеуказанное кафе, то есть в общественное место, где присутствует большое количество людей.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, используя имеющийся авторитет, находясь совместно с В.И.В., ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, демонстрируя нож, с целью запугать В.И.В., высказал в его сторону угрозы применения насилия за невыполнение их требований передать им денежные средства или имущество. Высказанные ФИО6 угрозы В.И.В., с учетом сложившейся обстановки, воспринял реально. Кроме того, ФИО6 сообщил В.И.В., что с целью решения данного вопроса ему нужно проследовать за ним к его знакомому. В.И.В., принимая угрозы ФИО6 реально, опасаясь за свои жизнь и здоровье, понимая безысходность ситуации, на предложение последнего ответил согласием.

Затем, В.И.В. вместе с ФИО6, М.Я.О., ФИО10, двумя неустановленными лицами покинули помещение вышеуказанного кафе, вышли на улицу, где стоял припаркованным автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ФИО11, и сели в него.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО11, в свою очередь согласно своей роли, находясь совместно с В.И.В., ФИО6, ФИО10, М.Я.О. в вышеуказанном автомобиле, выдвинул требование В.И.В. о том, чтобы тот написал расписку на 5 000 000 рублей в счет несуществующего долга последнего перед ФИО6, а ФИО6 с целью запугивания В.И.В., продемонстрировал последнему нож, воспринятый В.И.В. как угрозу дальнейшего применения в отношении него насилия, при его отказе выполнять их требования. В.И.В., осведомленный о криминальном статусе ФИО6, опасаясь за свои жизнь и здоровье, понимая неизбежность ситуации, угрозы ФИО6 и требования ФИО11 воспринял реально и согласился написать расписку, которую после написания оставил в указанном автомобиле.

Затем, покинув автомобиль, ФИО6 потребовал от В.И.В., чтобы тот проследовал вместе с ним, ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами в 

<

данные изъяты> в кафе 

<

данные изъяты>. Напуганный происходящим В.И.В. на требование ФИО6 согласился и проследовал в вышеуказанное кафе.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения насилия, демонстрируя нож с целью запугать В.И.В., стал выяснять у него, какое именно имущество лично у него, либо у его родственников находится в собственности. 

В свою очередь ФИО10, М.Я.О. и двое неустановленных лица, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, держа в руках ножи, продемонстрировали их В.А.В. и высказали последнему угрозы применения насилия, в случае невыполнения требований, выдвинутых ФИО6

После чего, ФИО6 около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ потребовал от В.И.В., чтобы тот проследовал вместе с ним, ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами к якобы его знакомому с целью «справедливого» решения вопроса.

В.И.В., в связи со сложившейся ситуацией, находясь под психологическим давлением вышеуказанных лиц, опасаясь применения в отношении него физического насилия со стороны ФИО6, ФИО10, М.Я.О. и двух неустановленных лиц, сообщил ФИО6 требуемую последнему информацию о наличии у него конкретного имущества, а именно автомобилей марок 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, и согласился проследовать с ними.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами, привезли В.И.В. на участок местности у 

<

адрес>, где стали ожидать приезда ФИО7, ФИО9 и ФИО8

По приезду ФИО7, ФИО9, ФИО8 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, два неустановленных лица, а также вооруженный огнестрельным оружием ФИО7, находясь на территории 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, применяя насилие, опасное для здоровья, и огнестрельное оружие ограниченного поражения - огнестрельное бесствольное устройство модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра 

<

данные изъяты> мм, напали на В.И.В., а именно:

ФИО7 выдвинул требование к В.И.В., чтобы тот вышел из автомобиля и проследовал с ними. На требование ФИО7 В.И.В. ответил отказом. В ответ на это ФИО7, применяя насилие, опасное для здоровья, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и облегчения таким образом совершения в отношении него преступлений, используя ранее приготовленный газовый баллончик, брызнул им в лицо В.И.В., а затем, применяя насилие, нанес множественные, не менее 10 ударов руками по голове и лицу последнего, от чего тот испытал физическую боль. В этот момент, ФИО6, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица производили наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности в момент совершения данного преступления, с целью своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь на территории 

<

данные изъяты> у д.№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях похищения В.И.В. и вымогательства его имущества, ФИО6, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для здоровья, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и облегчения таким образом совершения в отношении него преступлений, поочередно нанесли множественные удары руками и ногами по голове и телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль.

Ввиду активного сопротивления В.И.В. и его отказа выполнять требования, а именно пройти с последними, ФИО7, в свою очередь, с целью подавления воли к сопротивлению потерпевшего и для облегчения совершения в отношении В.И.В. преступлений, высказал в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринятые им реально, произвел в В.И.В., а именно в левую руку, в область груди слева, левый бок, не менее 3 выстрелов из огнестрельного оружия ограниченного поражения - огнестрельного бесствольного устройства модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра № мм, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание.

Затем, в вышеуказанный период времени ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, подавив в результате примененного физического насилия волю потерпевшего к сопротивлению, захватили В.И.В. и против его воли завели в лифт дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 нанес ему неустановленным предметом не менее одного удара по голове, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание.

После этого указанные лица переместили В.И.В., находящегося в бессознательном состоянии, в заранее приготовленную квартиру № расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6 высказал В.И.В. угрозы применения насилия и потребовал, чтобы тот сообщил о том, что именно он совместно с ранее ему знакомым М.А.С. «заказали» его убийство, и чтобы это он сообщил под видеозапись. На требование ФИО6 В.И.В., не обладающий информацией о заказном убийстве ФИО6, неоднократно ответил отказом.

Услышав отказ, находящееся в непосредственной близости к В.И.В. ФИО7, применяя насилие, опасное для здоровья, нанес множественные удары ногами и руками по телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль и потерял сознание. 

Затем, после того, как В.И.В. пришел в себя, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, нанесли множественные, не менее 10, ударов руками и ногами по голове и телу потерпевшего, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание. 

Далее, в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате указанной квартиры, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для здоровья, нанесли множественные удары руками и ногами по голове и телу В.И.В., от чего последний испытал физическую боль.

Затем в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате вышеуказанной квартиры, ФИО6, применяя насилие опасное для здоровья, нанес не менее одного удара рукой по лицу В.И.В., от чего тот, испытал физическую боль и упал на пол.

После этого, М.Я.О. в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате вышеуказанной квартиры, применяя насилие опасное для здоровья, заранее приготовленным ножом нанес не менее двух порезов в области ног В.И.В., от чего тот испытал физическую боль.

После этого, В.И.В. переместили из ванной комнаты в прихожую вышеуказанной квартиры, посадили на табурет, где ФИО6 и два неустановленных лица стали наносить множественные удары руками и ногами по голове и телу потерпевшего, от чего тот упал с табурета.

Затем, ФИО6 взял в руку табурет и, используя его в качестве оружия, нанес им множественные, не менее трех ударов по голове и телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль и потерял сознание.

В результате данных насильственных действий участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц потерпевшему В.И.В. были причинены телесные повреждения в виде перелома передней стенки левой верхнечелюстной пазухи, повлекший причинение средней тяжести вреда здоровью по признаку длительного его расстройства; инфицированная рана теменной области справа, не причинившая вреда здоровью, а также повреждения в виде участков эпителизации кожных покровов лица, области грудной клетки, брюшной стенки, области правого локтевого сустава, лопаточной области справа, правого бедра, области правого голеностопного сустава; рубцов области грудной клетки, подвздошной области слева, левого плеча, левого бедра, голеней, области левого коленного сустава, правого предплечья, правой кисти; сколы резцового края 1-х зубов на верхней челюсти с обеих сторон, 1-го зуба на нижней челюсти слева.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица снова сообщили В.И.В. о несуществующем в действительности его долге перед ФИО6 в сумме 5 000 000 рублей, и потребовали передать им имущество, принадлежащее потерпевшему, а именно: автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, при этом в случае невыполнения их незаконных требований высказали угрозы применения физического насилия в отношении потерпевшего.

В.И.В., зная о том, что ФИО6 является «смотрящим» в 

<

адрес>, а также с учетом того, что в отношении него было применено физическое насилие, опасаясь за свои жизнь и здоровье, воспринял угрозы применения насилия реально, будучи удержанным в вышеуказанной квартире, согласился выполнить незаконные требования о передаче его имущества.

После этого В.И.В., по телефону, предоставленному ему ФИО6, связавшись с ранее знакомым М.А.С., попросил последнего перегнать автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, в указанное ФИО6 место, а именно на территорию у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставив в нем ключи и документы на указанный автомобиль, что М.А.С. и было выполнено в вышеуказанный период времени.

Далее, в вышеуказанный период времени, Лицо № согласно роли, отведенной ему ФИО6, действуя с прямым умыслом, совместно и согласовано с ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двумя неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом для личного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака» в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде завладения имуществом В.И.В. и желая этого, перегнал автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, в указанное ФИО6 неустановленное место.

После выполнения незаконных требований ФИО6 В.И.В. был отпущен домой, куда прибыл около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и двое неустановленных лиц в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды) реализовали вышеуказанный прямой умысел на похищение В.И.В. с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений.

6) обвинение в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении В.И.В.)

После создания при вышеуказанных обстоятельствах устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО6, как лидер банды и ее активный участник, обладая организаторскими способностями, преследуя корыстную цель, лично выбрал объект преступного посягательства, определил конкретных участников для совершения нападения на В.И.В. с целью его похищения, а именно ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц, кроме того для совершения вымогательства его денежных средств и имущества, а именно ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, Лицо №, ФИО11 и двух неустановленных лиц, распределил роли участников при похищении и вымогательстве, способ совершения указанных преступлений, время, место, дату и средства совершения преступлений, распределял прибыль между участниками банды, обеспечивал вооруженность устойчивой вооруженной группы (банды).

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО7, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили: как лично, так и совместно с ФИО6 участие в планировании совершения преступлений в отношении В.И.В., подыскание автотранспорта, жилого помещения для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступлений в момент их совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте происшествия, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) М.Я.О., заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили: ведение за выбранным ФИО6 объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, вывода потерпевшего в заранее обусловленное место, участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО10, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание жилого помещения для использования при совершении преступлений, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО9, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активного участника устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО8, заведомо осведомленного о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., из корыстной заинтересованности, входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активных участников устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц, заведомо осведомленных о планах совершения преступлений в отношении В.И.В., входили участие в планировании совершения преступлений, непосредственное участие в совершении преступлений, применение физического насилия в случае отказа потерпевшего от предъявляемых требований при совершении нападения на В.И.В., выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6.

В период подготовки к совершению указанных преступлений, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью повышения мобильности, своевременного и беспрепятственного прибытия к месту совершения преступления и его оставления, участник организованной преступной группы ФИО6 принял решение об использовании при совершении преступлений в отношении В.И.В. автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящегося в его пользовании, и автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО11 При этом в целях конспирации окна указанных автомобилей были оклеены полимерной пленкой, снижающей уровень их светопропускания.

Кроме того, с целью тщательного планирования преступлений, сбора всех участников организованной группы в одном месте, а также с целью удержания В.И.В. и совершения в отношении него преступлений, лидер банды - ФИО6 определил место, а именно арендованную, находящимся в федеральном розыске ФИО10, квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Удерживая похищенного В.И.В. в автомобиле, в том числе путем применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и двое неустановленных лиц должны будут переместить потерпевшего против его воли в заранее приготовленную квартиру, где с применением насилия, опасного для здоровья, оружия и предметов, используемых в качестве оружия, выдвинут требования на передачу им денежных средств и иного ценного имущества потерпевшего.

Для совершения готовящихся преступлений в отношении В.И.В. с целью его похищения и вымогательства его денежных средств и имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов, ФИО6, ФИО10 прибыли в 

<

адрес>, где заранее договорившись, встретились с находящимся там М.Я.О.

Согласно разработанному ФИО6 преступному плану, ФИО7, ФИО9, ФИО8 должны были подъехать к месту нападения и похищения В.И.В. позже.

Закончив приготовления к совершению преступлений, исполняя совместный преступный умысел из корыстных побуждений совместно и согласовано, для противоправного завладения имуществом В.И.В. для личного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака» ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо №, и два неустановленных лица, в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом с целью похищения В.И.В., с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, а также все вышеуказанные лица участники устойчивой организованной вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, действуя с прямым умыслом с целью вымогательства, под угрозой применения насилия, с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, а также с ФИО11, действующим в составе организованной группы, неосведомленным о намерениях остальных участников преступной группы на совершение иных преступлений кроме вымогательства в отношении В.И.В., которое действуя с прямым умыслом с целью вымогательства, под угрозой применения насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде соответственно похищения В.И.В. и вымогательства его имущества, и желая этого, согласно своим ролям реализовали вышеприведенный прямой умысел следующим образом.

Для совершения нападения, похищения и вымогательства в отношении В.И.В. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов ФИО6, ФИО10 прибыли в 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.Я.О., находясь у себя в комнате № по адресу: 

<

адрес>, предварительно пригласив туда В.И.В. и демонстрируя ему нож с целью запугивания последнего, ссылаясь на криминальное положение ФИО6, потребовал от В.И.В. строго выполнять их дальнейшие требования.

В.И.В., видя рядом с М.Я.О. нож, воспринял его действия как угрозу дальнейшего применения в отношении него насилия при его отказе выполнять их дальнейшие требования. Поле этого, В.И.В. покинул комнату М.Я.О. и отправился в сторону своего дома.

В вышеуказанный период времени, В.И.В., находящегося у 

<

адрес>, настигли ФИО6, ФИО10 и двое неустановленных лиц, а М.Я.О. в свою очередь подошел к ним через непродолжительный период времени. На данном месте, М.Я.О. предложил всем присутствующим пойти в заранее выбранное ФИО6 место, а именно в кафе 

<

данные изъяты>, расположенное в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В.И.В., воспринимая всерьез ранее продемонстрированный М.Я.О. нож и необходимость выполнения требований ФИО6, а в случае отказа применения в отношении него насилия, опасаясь за свои жизнь и здоровье, согласился пойти в вышеуказанное кафе, то есть в общественное место, где присутствует большое количество людей.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, используя имеющийся авторитет, находясь совместно с В.И.В., ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, демонстрируя нож, с целью запугать В.И.В., высказал в его сторону угрозы применения насилия за невыполнение их требований передать им денежные средства или имущество.

Высказанные ФИО6 угрозы В.И.В., с учетом сложившейся обстановки, воспринял реально.

Кроме того, ФИО6 сообщил В.И.В., что с целью решения данного вопроса ему нужно проследовать за ним к его знакомому. В.И.В., принимая угрозы ФИО6 реально, опасаясь за свои жизнь и здоровье, понимая безысходность ситуации, на предложение последнего ответил согласием.

Затем, В.И.В. вместе с ФИО6, М.Я.О., ФИО10, двумя неустановленными лицами покинули помещение вышеуказанного кафе, вышли на улицу, где стоял припаркованным автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ФИО11, и сели в него.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО11, в свою очередь согласно своей роли, находясь совместно с В.И.В., ФИО6, ФИО10, М.Я.О. в вышеуказанном автомобиле, выдвинуло требование В.И.В. о том, чтобы тот написал расписку на 

<

данные изъяты> рублей в счет несуществующего долга последнего перед ФИО6, а ФИО6 с целью запугивания В.И.В., продемонстрировал последнему нож, воспринятый В.И.В. как угрозу дальнейшего применения в отношении него насилия, при его отказе выполнять их требования. В.И.В., осведомленный о криминальном статусе ФИО6, опасаясь за свои жизнь и здоровье, понимая неизбежность ситуации, угрозы ФИО6 и требования ФИО11 воспринял реально и согласился написать расписку, которую после написания оставил в указанном автомобиле.

Затем, покинув автомобиль, ФИО6 потребовал от В.И.В., чтобы тот проследовал вместе с ним, ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами в 

<

данные изъяты> в кафе 

<

данные изъяты>. Напуганный происходящим В.И.В. на требование ФИО6 согласился и проследовал в вышеуказанное кафе.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения насилия, демонстрируя нож с целью запугать В.И.В., стал выяснять у него, какое именно имущество лично у него, либо у его родственников находится в собственности. 

В свою очередь ФИО10, М.Я.О. и двое неустановленных лица, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, держа в руках ножи, продемонстрировали их В.А.В. и высказали последнему угрозы применения насилия, в случае невыполнения требований, выдвинутых ФИО6.

После чего, ФИО6 около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ потребовал от В.И.В., чтобы тот проследовал вместе с ним, ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами к якобы его знакомому с целью «справедливого» решения вопроса.

В.И.В., в связи со сложившейся ситуацией, находясь под психологическим давлением вышеуказанных лиц, опасаясь применения в отношении него физического насилия со стороны ФИО6, ФИО10, М.Я.О. и двух неустановленных лиц, сообщил ФИО6 требуемую последнему информацию о наличии у него конкретного имущества, а именно автомобилей марок 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, и согласился проследовать с ними.

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО10, М.Я.О. и двумя неустановленными лицами, привезли В.И.В. на участок местности у 

<

адрес>, где стали ожидать приезда ФИО7, ФИО9 и ФИО8.

По приезду ФИО7, ФИО9, ФИО8 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8, два неустановленных лица, а также вооруженный огнестрельным оружием ФИО7, находясь на территории 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, опасное для здоровья, и огнестрельное оружие ограниченного поражения - огнестрельное бесствольное устройство модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра № мм, напали на В.И.В., а именно:

ФИО7 выдвинул требование к В.И.В., чтобы тот вышел из автомобиля и проследовал с ними. На требование ФИО7 В.И.В. ответил отказом. В ответ на это ФИО7, применяя насилие, опасное для здоровья, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и облегчения таким образом совершения в отношении него преступлений, используя ранее приготовленный газовый баллончик, брызнул им в лицо В.И.В., а затем, применяя насилие, нанес множественные, не менее 10 ударов руками по голове и лицу последнего, от чего тот испытал физическую боль.

В этот момент, ФИО6, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица производили наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности в момент совершения данного преступления, с целью своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь на территории 

<

данные изъяты> у д.№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях похищения В.И.В. и вымогательства его имущества, ФИО6, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для здоровья, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и облегчения таким образом совершения в отношении него преступлений, поочередно нанесли множественные удары руками и ногами по голове и телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль.

Ввиду активного сопротивления В.И.В. и его отказа выполнять требования, а именно пройти с последними, ФИО7, в свою очередь, с целью подавления воли к сопротивлению потерпевшего и для облегчения совершения в отношении В.И.В. преступлений, высказал в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринятые им реально, произвело в В.И.В., а именно в левую руку, в область груди слева, левый бок, не менее 3 выстрелов из огнестрельного оружия ограниченного поражения - огнестрельного бесствольного устройства модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра № мм, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание.

Затем, в вышеуказанный период времени ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, подавив в результате примененного физического насилия волю потерпевшего к сопротивлению, захватили В.И.В. и против его воли завели в лифт дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 нанес ему неустановленным предметом не менее одного удара по голове, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание.

После этого указанные лица переместили В.И.В., находящегося в бессознательном состоянии, в заранее приготовленную квартиру № расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6 высказал В.И.В. угрозы применения насилия и потребовал, чтобы тот сообщил о том, что именно он совместно с ранее ему знакомым М.А.С. «заказали» его убийство, и чтобы это он сообщил под видеозапись. На требование ФИО6 В.И.В., не обладающий информацией о заказном убийстве ФИО6, неоднократно ответил отказом.

Услышав отказ, находящееся в непосредственной близости к В.И.В. ФИО7, применяя насилие, опасное для здоровья, нанес множественные удары ногами и руками по телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль и потерял сознание. 

Затем, после того, как В.И.В. пришел в себя, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, нанесли множественные, не менее 10, ударов руками и ногами по голове и телу потерпевшего, от чего последний испытал физическую боль и потерял сознание. 

Далее, в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате указанной квартиры, ФИО6, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица, применяя насилие опасное для здоровья, нанесли множественные удары руками и ногами по голове и телу В.И.В., от чего последний испытал физическую боль.

Затем в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате вышеуказанной квартиры, ФИО6, применяя насилие опасное для здоровья, нанесло не менее одного удара рукой по лицу В.И.В., от чего тот, испытал физическую боль и упал на пол.

После этого, М.Я.О. в вышеуказанный период времени, находясь в ванной комнате вышеуказанной квартиры, применяя насилие опасное для здоровья, заранее приготовленным ножом нанес не менее двух порезов в области ног В.И.В., от чего тот испытал физическую боль.

После этого, В.И.В. переместили из ванной комнаты в прихожую вышеуказанной квартиры, посадили на табурет, где ФИО6 и два неустановленных лица стали наносить множественные удары руками и ногами по голове и телу потерпевшего, от чего тот упал с табурета.

Затем, ФИО6 взял в руку табурет и, используя его в качестве оружия, нанес им множественные, не менее трех ударов по голове и телу В.И.В., от чего тот испытал физическую боль и потерял сознание.

В результате данных насильственных действий участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8 и двух неустановленных лиц потерпевшему В.И.В. были причинены телесные повреждения в виде перелома передней стенки левой верхнечелюстной пазухи повлекший причинение средней тяжести вреда здоровью по признаку длительного его расстройства; инфицированная рана теменной области справа, не причинившая вреда здоровью, а также повреждения в виде участков эпителизации кожных покровов лица, области грудной клетки, брюшной стенки, области правого локтевого сустава, лопаточной области справа, правого бедра, области правого голеностопного сустава; рубцов области грудной клетки, подвздошной области слева, левого плеча, левого бедра, голеней, области левого коленного сустава, правого предплечья, правой кисти; сколы резцового края 1-х зубов на верхней челюсти с обеих сторон, 1-го зуба на нижней челюсти слева.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и два неустановленных лица снова сообщили В.И.В. о несуществующем в действительности его долге перед ФИО6 в сумме 5 000 000 рублей, и потребовали передать им имущество, принадлежащее потерпевшему, а именно: автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, при этом в случае невыполнения их незаконных требований высказали угрозы применения физического насилия в отношении потерпевшего.

В.И.В., зная о том, что ФИО6 является «смотрящим» в 

<

адрес>, а также с учетом того, что в отношении него было применено физическое насилие, опасаясь за свои жизнь и здоровье, воспринял угрозы применения насилия реально, будучи удержанным в вышеуказанной квартире, согласился выполнить незаконные требования о передаче его имущества.

После этого В.И.В., по телефону, предоставленному ему ФИО6, связавшись с ранее знакомым М.А.С., попросил последнего перегнать автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, в указанное ФИО6 место, а именно на территорию у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставив в нем ключи и документы на указанный автомобиль, что М.А.С. и было выполнено в вышеуказанный период времени.

Далее, в вышеуказанный период времени, Лицо № согласно роли, отведенной ему ФИО6, действуя с прямым умыслом, совместно и согласовано с ФИО6, ФИО7, М.Я.О., ФИО10, ФИО9, ФИО8 и двумя неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом для личного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака» в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде завладения имуществом В.И.В. и желая этого, перегнал автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN №, в указанное ФИО6 неустановленное место.

После выполнения незаконных требований ФИО6 В.И.В. был отпущен домой, куда прибыл около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часа В.И.В., выполняя незаконное требование ФИО6, перегнал свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в указанное ФИО6 место, а именно на территорию у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, оставив в нем ключи и документы на указанный автомобиль.

Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, ФИО8, Лицо № и двое неустановленных лиц в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), а также ФИО11 в составе организованной группы, реализовали вышеуказанный прямой умысел на вымогательство, в результате которого завладели имуществом, принадлежащим В.И.В., а именно: автомобилем марки 

<

данные изъяты> VIN №, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в особо крупном размере, которым распорядились по своему усмотрению.

7) обвинение в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения чужого имущества, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении М.А.С.)

После создания при вышеуказанных обстоятельствах устойчивой вооруженной группы (банды) и совершении ею вышеуказанного похищения В.И.В. и вымогательства его имущества, для достижения преступного результата в виде вымогательства имущества М.А.С. ФИО6, являясь руководителем банды, опираясь на проверенные и доверительные устойчивые личные отношения с ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, Лицом №, сообщил им о своих преступных намерениях, и в силу занимаемого положения в преступной иерархии склонил их к совершению преступления, предложив им совершить вымогательство имущества М.А.С. под угрозой применения насилия.

ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, Лицо №, из корыстных побуждений в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место не установлены, на предложение ФИО6 согласились, тем самым вступили с ним в предварительный преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, распределив между собой роли. Таким образом, ФИО6 был определен состав участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) для совершения указанного преступления.

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя занимаемый им статус и авторитет среди участников группы, отведя роль ФИО7 и Лицу №, дал последним указание, согласно которому они должны были встретиться с М.А.С. и сообщить ему об осведомленности ФИО6 о наличии у потерпевшего доли в бизнесе ранее ему знакомого В.И.А., в отношении которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ данной устойчивой организованной вооруженной группой (бандой) были совершены преступления, а именно его похищение и вымогательство принадлежащего ему имущества, и предъявить незаконные требования к передаче денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО6 под угрозой применения насилия.

Кроме того, ФИО6, являясь организатором преступления и руководя его исполнением, в силу занимаемого положения в преступной иерархии и используя занимаемый им авторитет среди участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды), должен был контролировать и координировать действия каждого из участников группы, согласно разработанному преступному плану, оказывать психологическое давление на потерпевшего.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО7 по указанию ФИО6, в целях совершения преступления в отношении М.А.С., а именно вымогательства его имущества, вооружился огнестрельным оружием ограниченного поражения - огнестрельным бесствольным устройством модели 

<

данные изъяты>, отечественного производства, калибра № мм.

ФИО6, как лидер банды и ее активный участник, обладая организаторскими способностями, лично выбрал объект преступного посягательства, определил конкретных участников для совершения вымогательства имущества принадлежащего М.А.С., роли участников группы, способ совершения, время, место и дату совершения преступления, распределял прибыль между участниками банды, обеспечивал вооруженность устойчивой вооруженной группы (банды).

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО7, заведомо осведомленного о планах совершения преступления в отношении М.А.С., а именно о вымогательстве его имущества, входили: как лично, так и совместно с ФИО6 участие в планировании совершения преступления в отношении М.А.С., непосредственное участие в совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте происшествия, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6

В преступные обязанности активных участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) ФИО10, М.Я.О., ФИО9 и Лица № входили: участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления, выполнение указаний руководителя организованной группы ФИО6, оказание психологического давления на потерпевшего, ведение наблюдения за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными на месте происшествия.

Закончив приготовления к совершению преступления, исполняя совместный преступный умысел из корыстных побуждений совместно и согласовано, для противоправного завладения имуществом М.А.С., для личного обогащения и для пополнения так называемого «воровского общака» ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9 и Лицо № в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом с целью вымогательства, под угрозой применения насилия, уничтожения чужого имущества, в целях получения имущества в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде вымогательства имущества М.А.С. и желая этого, согласно своим ролям реализовали вышеприведенный прямой умысел следующим образом.

В период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и Лицо № приехали на участок местности, расположенный у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где подошли к М.А.С. и сообщили ему, являющемуся индивидуальным предпринимателем, об осведомленности ФИО6 о наличии у него доли в бизнесе с В.И.А., и, угрожая применением насилия в отношении М.А.С., а именно его избиением и уничтожением его имущества, а также оказывая психологическое давление, выдвинули к нему незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 1 000 000 рублей либо равноценного имущества.

М.А.С., зная о том, что ФИО6 занимает высшее положение в преступной иерархии, находится в криминальном статусе так называемого «смотрящего» и обладает непререкаемым авторитетом среди лиц из криминальной среды на территории 

<

адрес>, а также зная о совершенном аналогичном преступлении в отношении В.И.В., воспринял угрозы применения физического насилия в отношении него и уничтожения его имущества реально, и на незаконное требование ФИО7 и Лица № ответил, что подумает над их требованием.

В этот же день, в точно неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов ФИО7 и Лицо № приехали на участок местности, расположенный у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где подошли к М.А.С. и, угрожая применением насилия в отношении М.А.С., а именно его избиением и уничтожением его имущества, оказывая психологическое давление, стали незаконно требовать передать им денежные средства в сумме 1 000 000 рублей для них и ФИО6, либо имущество равноценное данной сумме.

Испытывая страх за свои жизнь и здоровье, также зная о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в отношении его знакомого В.И.В. вышеуказанной устойчивой организованной вооруженной группой (бандой) под руководством ФИО6 были совершены его похищение и вымогательство его имущества, М.А.С. согласился выполнить незаконное требование ФИО7 и Лица № и отдать им имущество равноценное данной сумме в 

<

данные изъяты> рублей, а именно снегоболотоход марки 

<

данные изъяты>.

После этого, ФИО7 сообщил М.А.С., чтобы он данный снегоболотоход марки 

<

данные изъяты> оставил ДД.ММ.ГГГГ в заранее обусловленном ФИО6 месте, а именно на участке местности у кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день, в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9 и Лицо №, снова подъехали на участок местности, расположенный у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где подошли к М.А.С., и где ФИО6 высказал в адрес М.А.С. угрозы физической расправой, а именно нанесением ему телесных повреждений и расправой со стороны лиц, занимающих высшее положение в преступной иерархии, потребовал передачу имущества, а именно снегоболотохода марки 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.А.С., зная о том, что ФИО6 занимает высшее положение в преступной иерархии, находится в криминальном статусе так называемого «смотрящего» и обладает непререкаемым авторитетом среди лиц из криминальной среды на территории 

<

адрес>, воспринял угрозы применения физического насилия в отношении него реально, и перегнал принадлежащий ему снегоболотоход марки 

<

данные изъяты> в заранее указанное ФИО7 место, а именно на участок местности у кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с вышеуказанного места ФИО8 по указанию ФИО6 перегнал снегоболотоход марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий М.А.С., на участок местности у своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до момента сбыта.

Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО10, М.Я.О., ФИО9, Лицо №, действуя умышленно, совместно и согласовано в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), завладели имуществом, принадлежащим М.А.С., а именно: снегоболотоходом марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в особо крупном размере, которым распорядились по своему усмотрению.

Согласно ответов врио начальника ФКУ СИЗО-1 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания от 

<

данные изъяты> З.И.С. поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 по не реабилитирующим основаниям, в связи с его смертью. 

Защитник ФИО6 адвокат Кулиевой Г.Ф.к. поддержала заявленное ходатайство в полном объеме. 

Государственный обвинитель, иные участники процесса не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО6 в связи с его смертью. 

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.

В силу п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ смерть является основанием для прекращения уголовного дела, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу п.1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Учитывая, что из свидетельства о смерти ФИО6, ответов 

<

данные изъяты> ФКУ СИЗО-1 следует, что ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, участники процесса, включая 

<

данные изъяты> З.И.С., не настаивают на реабилитации умершего, при таких обстоятельствах, суд считает необходимым заявление З.И.С. удовлетворить, уголовное дело в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210.1, ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 163, ч.1 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, прекратить в связи с его смертью.

Гражданский иск потерпевшего В.И.В. к ФИО6 оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств в отношении ФИО6 судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

При этом, в соответствии с п. «а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № VIN №, паспорт технического средства и свидетельство о регистрации транспортного средства; денежные средства в сумме 13150 рублей, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку автомобиль и денежные средства непосредственно приобретены официально нетрудоустроенным ФИО6 в период, непосредственно следующий за периодом реализации транспортных средств, полученных в результате совершения преступлений, обвинение по которым инкриминировано ФИО6 Кроме того, автомобиль 

<

данные изъяты> использовался в ходе совершения инкриминируемых преступлений, обвинение по которым предъявлено ФИО6

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24 ч. 1 п. 4, 254 п. 1 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210.1, ч. 2 ст. 167, ч.1 ст. 167, п.п. «а,б» ч.3 ст.163, ч.1 ст.209, п. «а» ч.3 ст. 126, п.п. «а,б» ч.3 ст.163 УК РФ, производством прекратить в связи со смертью ФИО6 на основании п.4 ч.1 ст.24, п.1 ст.254 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу - отменить.

Гражданский иск потерпевшего В.И.В. к ФИО6 о взыскании компенсации морального вреда оставить без рассмотрения, разъяснив ему право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По вступлению постановления в законную силу арест, наложенный на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № VIN №, снять.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции путем подачи апелляционной жалобы, представления в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: А.П. Мочалов